
Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Платонов Д.Л.

(председатель
редакционной коллегии)

• Моисеенков Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 6279. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 02.09.2020
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

№ 82 (445)
2 сентября 2020 г.

от 21.08.2020 № 1798-адм

Об утверждении Перечня мероприятий 
(«дорожной карты») по организации бес-
платного горячего питания обучающих-
ся, получающих начальное общее обра-
зование в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях горо-
да Смоленска, обеспечивающих охват 100 
процентов от числа таких обучающихся

 Во исполнение пункта 5 перечня поручений по реали-
зации Послания Президента Российской Федерации Феде-
ральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, 
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с це-
лью реализации мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных бюджетных  обще-
образовательных учреждениях города Смоленска, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,



2
№ 82 (445)

2 СЕНТЯБРЯ  
2020 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий («дорожную карту») по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих на-
чальное общее образование в муниципальных бюджетных общеобразователь-
ных учреждениях города Смоленска, обеспечивающих охват 100 процентов от 
числа таких обучающихся.

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смолен-
ска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Админи-
страции города Смоленска разместить настоящее постановление на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы города Смоленска по социальной сфере Т.Я. Максимчук.

Глава города Смоленска                  А.А. Борисов



33
№ 82 (445)
2 СЕНТЯБРЯ 
2020 г.

У
ТВ

ЕР
Ж

Д
ЕН

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
от

21
.0

8.
20

20
 №

17
98

-а
дм

П
ер

еч
ен

ь 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 («

до
ро

ж
на

я 
ка

рт
а»

) 
по

 о
рг

ан
из

ац
ии

 б
ес

пл
ат

но
го

 г
ор

яч
ег

о 
пи

та
ни

я 
об

уч
аю

щ
их

ся
, п

ол
уч

аю
щ

их
 н

ач
ал

ьн
ое

 о
бщ

ее
 о

бр
аз

ов
ан

ие
 в

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х
бю

дж
ет

ны
х

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 г

ор
од

а 
С

м
ол

ен
ск

а,
 о

бе
сп

еч
ив

аю
щ

их
 о

хв
ат

 
10

0 
пр

оц
ен

то
в 

от
 ч

ис
ла

 т
ак

их
 о

бу
ча

ю
щ

их
ся

 
(д

ал
ее

 —
 Д

ор
ож

на
я 

ка
рт

а)

I.
О

бщ
ие

 п
ол

ож
ен

ия
Д

ол
ж

но
ст

ны
е 

ли
ца

,о
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е

за
 р

еа
ли

за
ци

ю
 Д

ор
ож

но
й 

ка
рт

ы
Д

ол
ж

но
ст

ь 
и 

Ф
И

О
 д

ол
ж

но
ст

но
го

 л
иц

а,
 

от
ве

тс
тв

ен
но

го
 з

а 
ре

ал
из

ац
ию

 Д
ор

ож
но

й 
ка

рт
ы

К
он

та
кт

ны
е 

да
нн

ы
е

К
ур

ат
ор

 р
еа

ли
за

ци
и 

Д
ор

ож
но

й 
ка

рт
ы

 
в 

го
ро

де
 С

мо
ле

нс
ке

за
ме

ст
ит

ел
ь 

Гл
ав

ы
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

 п
о 

со
ци

ал
ьн

ой
 с

фе
ре

Т.
Я

. М
ак

си
мч

ук
(4

81
2)

 3
8-

37
-2

6

Ру
ко

во
ди

те
ль

, 
ор

га
ни

зу
ю

щ
ий

 и
 к

он
тр

ол
ир

ую
щ

ий
 р

еа
ли

за
ци

ю
 Д

ор
ож

но
й 

ка
рт

ы
 в

 г
ор

од
е 

С
мо

ле
нс

ке
на

ча
ль

ни
к 

уп
ра

вл
ен

ия
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 и

 
мо

ло
де

ж
но

й 
по

ли
ти

ки
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
Л

.Б
.И

ва
ни

че
нк

о

(4
81

2)
 3

8-
43

-0
1

up
ro

br
az

@
sm

ol
ad

m
in

.ru
 

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

за
 р

еа
ли

за
ци

ю
 Д

ор
ож

но
й

ка
рт

ы
 в

 г
ор

од
е 

С
мо

ле
нс

ке
за

ме
ст

ит
ел

ь 
на

ча
ль

ни
ка

 у
пр

ав
ле

ни
я 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
мо

ло
де

ж
но

й 
по

ли
ти

ки
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

А
.А

. Р
уб

цо
в

(4
81

2)
 3

8-
42

-5
4

up
ro

br
az

@
sm

ol
ad

m
in

.ru
 

С
ро

ки
 р

аб
от

 п
о 

об
ес

пе
че

ни
ю

 1
00

 п
ро

це
нт

ов
ох

ва
та

 б
ес

пл
ат

ны
м 

го
ря

чи
м 

пи
та

ни
ем

 
об

уч
аю

щ
их

ся
, 

по
лу

ча
ю

щ
их

 
на

ча
ль

но
е 

об
щ

ее
 

об
ра

зо
ва

ни
е

в 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

бю
дж

ет
ны

х 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
ях

го
ро

да
С

мо
ле

нс
ка

 
(д

ал
ее

 
- 

об
уч

аю
щ

ие
ся

 
1-

4-
х

кл
ас

со
в 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й)
(н

ач
ал

о/
за

ве
рш

ен
ие

)

да
та

 н
ач

ал
а 

ра
бо

т
да

та
 за

ве
рш

ен
ия

 р
аб

от

01
.0

9.
20

20
01

.1
2.

20
23



4
№ 82 (445)

2 СЕНТЯБРЯ  
2020 г.

2

№
 

п/
п

О
бщ

ие
 с

ве
де

ни
я

Ба
зо

во
е 

зн
ач

ен
ие

П
ро

гн
оз

ир
уе

мо
е 

зн
ач

ен
ие

зн
ач

ен
ие

да
та

01
.0

9.
20

20
01

.0
9.

20
21

01
.0

9.
20

22
01

.0
9.

20
23

1.
1.

К
ол

ич
ес

тв
о 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
бю

дж
ет

ны
х 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й 
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
,

ре
ал

из
ую

щ
их

 
об

ра
зо

ва
те

ль
ну

ю
 

пр
ог

ра
мм

у 
на

ча
ль

но
го

 
об

щ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я
(д

ал
ее

-о
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

е 
ор

га
ни

за
ци

и)

41
05

.0
6.

20
20

41
42

42
42

1.
2.

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
об

уч
аю

щ
их

ся
1-

4-
х

кл
ас

со
в 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й
15

71
0

16
10

0
16

15
0

16
28

9
16

30
0

II
. Ц

ел
и,

 ц
ел

ев
ы

е 
и 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
е 

по
ка

за
те

ли
 р

еа
ли

за
ци

и 
Д

ор
ож

но
й 

ка
рт

ы
 в

 г
ор

од
е 

С
м

ол
ен

ск
е

№ п/
п

Ц
ел

ь,
 ц

ел
ев

ой
 

по
ка

за
те

ль
, д

оп
ол

ни
те

ль
ны

й
по

ка
за

те
ль

 (о
сн

ов
но

й)

У
ро

ве
нь

 к
он

тр
ол

я
Ба

зо
во

е 
зн

ач
ен

ие
П

ро
гн

оз
ир

уе
мо

е 
зн

ач
ен

ие
зн

ач
ен

ие
да

та
01

.0
9.

20
20

01
.0

9.
20

21
01

.0
9.

20
22

01
.0

9.
20

23

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1.

К
ол

ич
ес

тв
о 

и 
до

ля
 (%

)о
бу

ча
ю

щ
их

ся
1-

4-
х

кл
ас

со
в

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й,
 

об
ес

пе
че

нн
ы

х 
бе

сп
ла

тн
ы

м 
го

ря
чи

м 
пи

та
ни

ем

за
ме

ст
ит

ел
ь 

Гл
ав

ы
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 п
о 

со
ци

ал
ьн

ой
 с

фе
ре

15
71

0/
96

05
.0

6.
20

20
16

10
0/

96
16

15
0/

96
16

28
9/

96
16

30
0/

10
0

2.
К

ол
ич

ес
тв

о 
и 

до
ля

 (%
) о

бщ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й,

 в
 к

от
ор

ы
х 

ос
ущ

ес
тв

ля
ет

ся
об

щ
ес

тв
ен

ны
й

(р
од

ит
ел

ьс
ки

й)
 

ко
нт

ро
ль

 
за

 
ор

га
ни

за
ци

ей
  г

ор
яч

ег
о 

пи
та

ни
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

 
1-

4-
х

кл
ас

со
в 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й

за
ме

ст
ит

ел
ь 

Гл
ав

ы
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 п
о 

со
ци

ал
ьн

ой
 с

фе
ре

41
/1

00
41

/1
00

42
/1

00
42

/1
00

42
/1

00
%



55
№ 82 (445)
2 СЕНТЯБРЯ 
2020 г.

3

1
2

3
4

5
6

7
8

3.
М

он
ит

ор
ин

г 
за

 
ор

га
ни

за
ци

ей
 

бе
сп

ла
тн

ог
о 

го
ря

че
го

  
пи

та
ни

я 
об

уч
аю

щ
их

ся
1-

4-
х

кл
ас

со
в 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

ац
ий

уп
ра

вл
ен

ие
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
мо

ло
де

ж
но

й 
по

ли
ти

ки
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

ес
ть

ес
ть

ес
ть

ес
ть

ес
ть

II
I. 

За
да

чи
 и

 п
ер

еч
ен

ь 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 Д

ор
ож

но
й 

ка
рт

ы

За
да

ча
 1

. Д
ос

ти
ж

ен
ие

 п
о 

ит
ог

ам
 2

02
3 

го
да

 1
00

 п
ро

це
нт

ов
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 б

ес
пл

ат
ны

м
 г

ор
яч

им
 п

ит
ан

ие
м

 о
бу

ча
ю

щ
их

ся
 1

-4
-х

 к
ла

сс
ов

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й

2.
1.

П
ро

ве
де

ни
е 

ау
ди

та
 п

ищ
еб

ло
ко

в
и 

об
ед

ен
ны

х 
за

ло
в

Ш
 к

ва
рт

ал
20

20
 г

од
а

за
ме

ст
ит

ел
ь 

Гл
ав

ы
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

 п
о 

со
ци

ал
ьн

ой
 с

фе
ре

оп
ре

де
ле

ни
е 

пр
об

ле
м 

и 
фо

рм
ир

ов
ан

ие
 м

ех
ан

из
мо

в 
их

 
ре

ш
ен

ия

№ п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
за

да
чи

, р
ез

ул
ьт

ат
а

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь/

со
ис

по
лн

ит
ел

ь
О

ж
ид

ае
мы

й 
ре

зу
ль

та
т

1
2

3
4

5
1.

1.
Ра

зр
аб

от
ка

, 
ут

ве
рж

де
ни

е 
и 

со
гл

ас
ов

ан
ие

 
в 

ус
та

но
вл

ен
но

м 
по

ря
дк

е 
ме

ню

II
Iк

ва
рт

ал
20

20
 г

од
а

ру
ко

во
ди

те
ли

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й 

на
ли

чи
е 

за
ко

но
да

те
ль

но
 

ут
ве

рж
де

нн
ог

о 
и 

со
гл

ас
ов

ан
но

го
 в

 у
ст

ан
ов

ле
нн

ом
 п

ор
яд

ке
 м

ен
ю

1.
2.

М
он

ит
ор

ин
г 

ох
ва

та
 

об
уч

аю
щ

их
ся

1-
4-

х 
кл

ас
со

в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й

бе
сп

ла
тн

ы
м 

го
ря

чи
м 

пи
та

ни
ем

IV
 к

ва
рт

ал
20

20
 г

од
а

за
ме

ст
ит

ел
ь 

Гл
ав

ы
 

го
ро

да
С

мо
ле

нс
ка

 п
о 

со
ци

ал
ьн

ой
 с

фе
ре

пр
ов

ед
ен

ие
 м

он
ит

ор
ин

га
 о

хв
ат

а 
об

уч
аю

щ
их

ся
1-

4-
х 

кл
ас

со
в 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й
бе

сп
ла

тн
ы

м 
го

ря
чи

м 
пи

та
ни

ем

1.
3.

О
рг

ан
из

ац
ия

 
и 

пр
ов

ед
ен

ие
 

пр
ои

зв
од

ст
ве

нн
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 з

а 
ка

че
ст

во
м 

пр
од

ук
то

в 
пи

та
ни

я 
и 

ус
лу

ги
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

и 
пт

иа
ни

я

IV
 к

ва
рт

ал
20

20
 г

од
а

ру
ко

во
ди

те
ли

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й

об
ес

пе
че

ни
е 

пр
ои

зв
од

ст
ве

нн
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 

за
 

ка
че

ст
во

м 
пр

од
ук

то
в 

пи
та

ни
я 

и 
ус

лу
ги

 
по

 
ор

га
ни

за
ци

и 
пи

та
ни

я

За
да

ча
 2

. С
оз

да
ни

е 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 и

 о
сн

ащ
ен

ие
 о

бщ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
им

 о
бо

ру
до

ва
ни

ем
, 

не
об

хо
ди

м
ы

м
 д

ля
 о

рг
ан

из
ац

ии
 б

ес
пл

ат
но

го
 г

ор
яч

ег
о 

пи
та

ни
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

1-
4-

х
кл

ас
со

в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й

1
2

3
4

5



6
№ 82 (445)

2 СЕНТЯБРЯ  
2020 г.

4

1
2

3
4

5
2.

2.
М

он
ит

ор
ин

г 
со

от
ве

тс
тв

ия
 

ш
ко

ль
ны

х 
пи

щ
еб

ло
ко

в 
и 

ст
ол

ов
ы

х 
ме

то
ди

че
ск

им
 

ре
ко

ме
нд

ац
ия

м 
по

 
ок

аз
ан

ию
 

ус
лу

г 
по

 о
бе

сп
еч

ен
ию

 г
ор

яч
им

 
пи

та
ни

ем
 

об
уч

аю
щ

их
ся

 
1-

4-
х 

кл
ас

со
в 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й

IV
 к

ва
рт

ал
20

22
 г

од
а

за
ме

ст
ит

ел
ь 

Гл
ав

ы
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

 п
о 

со
ци

ал
ьн

ой
 с

фе
ре

пр
ов

ед
ен

ие
 

мо
ни

то
ри

нг
а 

со
от

ве
тс

тв
ия

 
ш

ко
ль

ны
х 

пи
щ

еб
ло

ко
в 

и 
ст

ол
ов

ы
х 

ме
то

ди
че

ск
им

 р
ек

ом
ен

да
ци

ям
  

по
 о

ка
за

ни
ю

 у
сл

уг
 п

о 
об

ес
пе

че
ни

ю
 г

ор
яч

им
 п

ит
ан

ие
м 

об
уч

аю
щ

их
ся

 
1-

4-
х

кл
ас

со
в 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й

За
да

ча
 3

. С
ов

ер
ш

ен
ст

во
ва

ни
е 

ор
га

ни
за

ци
и 

го
ря

че
го

 п
ит

ан
ия

 о
бу

ча
ю

щ
их

ся
 1

-4
-х

 к
ла

сс
ов

 о
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й
3.

1.
О

бе
сп

еч
ен

ие
 о

бщ
ес

тв
ен

но
го

 
(р

од
ит

ел
ьс

ко
го

) к
он

тр
ол

я 
за

 
ор

га
ни

за
ци

ей
 п

ит
ан

ия
 

об
уч

аю
щ

их
ся

1-
4-

х 
кл

ас
со

в

по
ст

оя
нн

о 
ру

ко
во

ди
те

ли
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й

об
щ

ес
тв

ен
ны

й 
(р

од
ит

ел
ьс

ки
й)

 к
он

тр
ол

ь 
за

 
ор

га
ни

за
ци

ей
 п

ит
ан

ия
 о

бу
ча

ю
щ

их
ся

3.
2.

Ра
зм

ещ
ен

ие
 н

а 
оф

иц
иа

ль
ны

х 
са

йт
ах

 о
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й 
в 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

о-
те

ле
ко

мм
ун

ик
ац

ио
нн

ой
 с

ет
и

«И
нт

ер
не

т»
 

ин
фо

рм
ац

ии
 

об
 

ус
ло

ви
ях

 
ор

га
ни

за
ци

и 
пи

та
ни

я 
де

те
й,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

о
еж

ед
не

вн
ом

ме
ню

по
ст

оя
нн

о 
ру

ко
во

ди
те

ли
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й

об
ес

пе
че

ни
е 

от
кр

ы
то

ст
и 

ин
фо

рм
ац

ии
 о

б 
ус

ло
ви

ях
 

ор
га

ни
за

ци
и 

пи
та

ни
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

 1
-4

-х
 к

ла
сс

ов
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 о

 
еж

ед
не

вн
ом

ме
ню

3.
3.

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
нф

ор
ма

ци
он

но
-

пр
ос

ве
ти

те
ль

ск
ой

 р
аб

от
ы

 п
о 

фо
рм

ир
ов

ан
ию

 к
ул

ьт
ур

ы
 

зд
ор

ов
ог

о 
пи

та
ни

я

по
ст

оя
нн

о
ру

ко
во

ди
те

ли
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й 

фо
рм

ир
ов

ан
ие

 
по

ле
зн

ы
х 

пр
ив

ы
че

к 
в 

пи
та

ни
и 

об
уч

аю
щ

их
ся

IV
. Д

оп
ол

ни
те

ль
ны

е 
по

ка
за

те
ли

 д
ос

ти
ж

ен
ия

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 к
 к

аж
до

й 
из

 за
да

ч 
ра

зд
ел

а 
3 

«З
ад

ач
и 

и 
пе

ре
че

нь
 м

ер
оп

ри
ят

ий
Д

ор
ож

но
й 

ка
рт

ы
»

П
ок

аз
ат

ел
и 

к 
за

да
че

 1
. 

Д
ос

ти
ж

ен
ие

 к
 1

 с
ен

тя
бр

я 
20

23
 г

од
а 

10
0 

пр
оц

ен
то

в 
об

ес
пе

че
ни

я 
бе

сп
ла

тн
ы

м 
го

ря
чи

м 
пи

та
ни

ем
 о

бу
ча

ю
щ

их
ся

 1
-4

-х
кл

ас
со

в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й



77
№ 82 (445)
2 СЕНТЯБРЯ 
2020 г.

5

№ п/
п

Ц
ел

ь,
 ц

ел
ев

ой
 п

ок
аз

ат
ел

ь,
 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
(о

сн
ов

но
й)

У
ро

ве
нь

 
ко

нт
ро

ля
Ба

зо
во

е
зн

ач
ен

ие
П

ро
гн

оз
ир

уе
мо

е 
зн

ач
ен

ие
зн

ач
ен

ие
да

та
01

.0
9.

20
20

01
.0

9.
20

21
01

.0
9.

20
22

01
.0

9.
20

23

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1.

1.
К

ол
ич

ес
тв

о 
и 

до
ля

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й,

 
в 

ко
то

ры
х 

ут
ве

рж
де

но
 

и 
со

гл
ас

ов
ан

о 
в 

ус
та

но
вл

ен
но

м 
по

ря
дк

е 
ме

ню
 

дл
я 

вс
ех

 о
бу

ча
ю

щ
их

ся

му
ни

ци
па

ль
ны

й
41

/1
00

II
I к

ва
рт

ал
 

20
20

 г
од

а
41

/1
00

42
/1

00
42

/1
00

42
/1

00

1.
2.

К
ол

ич
ес

тв
о 

и 
до

ля
 

(%
) 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й,
 п

од
кл

ю
че

нн
ы

х 
к 

ед
ин

ой
 

ре
ги

он
ал

ьн
ой

 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ой

 с
ис

те
ме

 у
че

та
 

и 
мо

ни
то

ри
нг

а 
ор

га
ни

за
ци

и 
пи

та
ни

я 
об

уч
аю

щ
их

ся

му
ни

ци
па

ль
ны

й
0

Iк
ва

рт
ал

 
20

23
 г

од
а

0
0

42
/1

00
42

/1
00

П
ок

аз
ат

ел
и 

к 
за

да
че

 2
.

С
оз

да
ни

е 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

 и
 о

сн
ащ

ен
ие

 о
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

им
 о

бо
ру

до
ва

ни
ем

, 
не

об
хо

ди
мы

м 
дл

я 
ор

га
ни

за
ци

и 
бе

сп
ла

тн
ог

о 
го

ря
че

го
 п

ит
ан

ия
 о

бу
ча

ю
щ

их
ся

 1
-4

-х
кл

ас
со

в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й

№ п/
п

Ц
ел

ь,
 ц

ел
ев

ой
 п

ок
аз

ат
ел

ь,
 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
(о

сн
ов

но
й)

У
ро

ве
нь

 
ко

нт
ро

ля
Ба

зо
во

е
зн

ач
ен

ие
П

ро
гн

оз
ир

уе
мо

е 
зн

ач
ен

ие
зн

ач
ен

ие
да

та
01

.0
9.

20
20

01
.0

9.
20

21
01

.0
9.

20
22

01
.0

9.
20

23

1
2

3
4

5
6

7
8

9

2.
1.

Н
ал

ич
ие

 
ра

зр
аб

от
ан

ны
х 

и 
ут

ве
рж

де
нн

ы
х 

ме
то

ди
че

ск
их

 
ре

ко
ме

нд
ац

ий
по

ок
аз

ан
ию

ус
лу

г 
по

 
об

ес
пе

че
ни

ю
 

го
ря

чи
м 

пи
та

ни
ем

 
об

уч
аю

щ
их

ся
 

1-
4-

х 
кл

ас
со

в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й

му
ни

ци
па

ль
ны

й
не

т
05

.0
6.

20
20

не
т

ес
ть

ес
ть

ес
ть



8
№ 82 (445)

2 СЕНТЯБРЯ  
2020 г.

6

1
2

3
4

5
6

7
8

9

2.
2.

К
ол

ич
ес

тв
о 

и 
до

ля
 

(%
) 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й,
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
их

 
ра

зр
аб

от
ан

ны
м 

и 
ут

ве
рж

де
нн

ы
м 

ме
то

ди
че

ск
им

 
ре

ко
ме

нд
ац

ия
м

по
ок

аз
ан

ию
ус

лу
г 

по
 о

бе
сп

еч
ен

ию
 г

ор
яч

им
 

пи
та

ни
ем

 
об

уч
аю

щ
их

ся
 

1-
4-

х
кл

ас
со

в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ор
га

ни
за

ци
й

му
ни

ци
па

ль
ны

й
не

т
05

.0
6.

20
20

не
т

не
т

42
/1

00
42

/1
00

П
ок

аз
ат

ел
и 

к 
за

да
че

 3
. О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
об

щ
ес

тв
ен

но
го

 к
он

тр
ол

я 
за

 о
рг

ан
из

ац
ие

й 
 г

ор
яч

ег
о 

пи
та

ни
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

 1
-4

-х
 к

ла
сс

ов
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й

№ п/
п

Ц
ел

ь,
 ц

ел
ев

ой
 п

ок
аз

ат
ел

ь,
 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
(о

сн
ов

но
й)

У
ро

ве
нь

 
ко

нт
ро

ля
Ба

зо
во

е
зн

ач
ен

ие
П

ро
гн

оз
ир

уе
мо

е 
зн

ач
ен

ие
зн

ач
ен

ие
да

та
01

.0
9.

20
20

01
.0

9.
20

21
01

.0
9.

20
22

01
.0

9.
20

23

1
2

3
4

5
6

7
8

9

3.
1.

К
ол

ич
ес

тв
о 

и 
до

ля
 

(%
) 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й,
 

в 
ко

то
ры

х 
ос

ущ
ес

тв
ля

ет
ся

 
об

щ
ес

тв
ен

ны
й 

ко
нт

ро
ль

 
за

 
ор

га
ни

за
ци

ей
 

пи
та

ни
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

 
1-

4-
х 

кл
ас

со
в 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й

му
ни

ци
па

ль
ны

й
41

/1
00

05
.0

6.
20

20
41

/1
00

42
/1

00
42

/1
00

42
/1

00



99
№ 82 (445)
2 СЕНТЯБРЯ 
2020 г.

7

1
2

3
4

5
6

7
8

9

3.
2.

К
ол

ич
ес

тв
о 

и 
до

ля
 

(%
) 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й,
 

ра
зм

ес
ти

вш
их

 
на

 
оф

иц
иа

ль
ны

х 
са

йт
ах

 
в 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

о-
те

ле
ко

мм
ун

ик
ац

ио
нн

ой
 

се
ти

 
«И

нт
ер

не
т»

 
ин

фо
рм

ац
ию

 
об

 
ус

ло
ви

ях
 

ор
га

ни
за

ци
и 

пи
та

ни
я 

об
уч

аю
щ

их
ся

 
1-

4-
х 

кл
ас

со
в 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й,
 

в 
то

м 
чи

сл
е 

 
о 

еж
ед

не
вн

ом
ме

ню

му
ни

ци
па

ль
ны

й
0

05
.0

6.
20

20
41

/1
00

42
/1

00
42

/1
00

42
/1

00

3.
3.

Н
ал

ич
ие

 
и 

ре
ал

из
ац

ия
 

в 
об

ра
зо

ва
те

ль
но

м 
пр

оц
ес

се
 

пр
ог

ра
мм

 
ил

и 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
в 

пр
ог

ра
мм

е 
по

 
ор

га
ни

за
ци

и 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
о-

 
пр

ос
ве

ти
те

ль
ск

ой
 

ра
бо

ты
 

с 
об

уч
аю

щ
им

ис
я 

и 
ро

ди
те

ля
ми

 п
о 

фо
рм

ир
ов

ан
ию

 
ку

ль
ту

ры
 

зд
ор

ов
ог

о 
пи

та
ни

я 
(д

а/
не

т)

му
ни

ци
па

ль
ны

й
да

05
.0

6.
20

20
да

да
да

да

3.
4.

К
ол

ич
ес

тв
о 

и 
до

ля
 

(%
) 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
ор

га
ни

за
ци

й,
 г

ор
яч

ее
 п

ит
ан

ие
 

в 
ко

то
ры

х 
ор

га
ни

зо
ва

но
 

кв
ал

иф
иц

ир
ов

ан
ны

ми
 

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и

му
ни

ци
па

ль
ны

й
41

/1
00

05
.0

6.
20

20
41

/1
00

42
/1

00
42

/1
00

42
/1

00



10
№ 82 (445)

2 СЕНТЯБРЯ  
2020 г.

О принятии решения о подготовке 
проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 
Матросова – улицы Воробьева –
переулка Юннатов –
Энергетического проезда

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик 
«ФПК Мегаполис» от 26.06.2020, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью 
«Специализированный застройщик «ФПК Мегаполис» за счет собственных 
средств подготовку проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Матросова – улицы Воробьева – переулка 
Юннатов – Энергетического проезда (далее – проекты).

2. Подготовить проекты в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска.

3. Представить проекты в управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города 
Смоленска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение 3 дней со дня его принятия.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.09.2020 № 1900-адм



1111
№ 82 (445)
2 СЕНТЯБРЯ 
2020 г.

2

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 
Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска                                             А.А. Борисов



12
№ 82 (445)

2 СЕНТЯБРЯ  
2020 г.

О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального 
строительства «Индивидуальный 
жилой дом 17 по улице Яблоневой в 
городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во 
внимание протокол публичных слушаний от 10.08.2020 № 194, рекомендации   
по результатам публичных слушаний от 14.08.2020, на основании заключения о 
результатах публичных слушаний от 14.08.2020, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Индивидуальный жилой дом 17 по улице Яблоневой в городе 
Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым номером 
67:27:0021058:150 по адресу (иное описание местоположения): Российская      
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Яблоневая, дом 17, в 
территориальной зоне Ж1 (зона застройки индивидуальными 
(одноквартирными) жилыми домами коттеджного типа и жилыми домами 
блокированного типа, с включением объектов социально-культурного и 
коммунально-бытового назначения, связанных с проживанием граждан, а также 
объектов инженерной инфраструктуры), в том числе:

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части 
уменьшения минимальной площади земельного участка с 1000 кв. м до          
800 кв. м.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.09.2020 № 115



1313
№ 82 (445)
2 СЕНТЯБРЯ 
2020 г.

2

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части 
уменьшения минимального отступа здания от западной границы земельного 
участка с 3 м до 0,5-0,8 м. 

2. Комитету по информационной политике Администрации города 
Смоленска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 
Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Борисов



14
№ 82 (445)

2 СЕНТЯБРЯ  
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 21.08.2020 № 1798-адм «Об утверждении Перечня мероприятий («дорожной карты») 
по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное об-
щее образование в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях го-
рода Смоленска, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся» ....1

от 01.09.2020 № 1900-адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки и про-
екта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Матросова – улицы 
Воробьева – переулка Юннатов – Энергетического проезда» ...................................................10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы  города Смоленска

от 02.09.2020 № 115 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строитель-
ства «Индивидуальный жилой дом 17 по улице Яблоневой в городе Смоленске» .............12

Список полезных телефонов и адресов организаций ...............................................................15



1515
№ 82 (445)
2 СЕНТЯБРЯ 
2020 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



16
№ 82 (445)

2 СЕНТЯБРЯ  
2020 г.

12
№ 1 (214)

18 ЯНВАРЯ
2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..




